
- ■ fe í - ’- PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N. 057
L I V R O  DE D E C R E T O S

DECRETO N° 4 .968.
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA.

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a criação da Comenda Bernardo José de 
Lorena, através o Decreto n° 3.471, de 30 de abril de 1997, destinada a pessoas que 
tenham se destacado pelos serviços prestados à comunidade.

Considerando que o Sr. Washington de Oliveira Souza 
enquadra-se neste perfil; Nasceu na cidade de Lorena a 09 de dezembro de 1967. 
Iniciou seus estudos musicais como componente da Fanfarra da Escola Estadual 
Conde Moreira Lima, onde teve os primeiros contatos com o grande universo da 
música. Nos anos seguintes participou, ainda como componente, da Banda Marcial 
Municipal de Lorena, Fanfarra da Escola Estadual Prof. Francisco Prudente de Aquino 
e Banda Marcial do Colégio São Joaquim, onde veio a conhecer seu primeiro 
professor de teoria e prática instrumental, o Subtenente Francisco Carlos Felício. Em 
03 de fevereiro de 1986, incorporou-se como soldado às fileiras do Exército em 
Lorena, no 5o Batalhão de Infantaria, Regimento Itororó, onde no mesmo ano, 
destacou-se como corneteiro, sendo, logo em seguida, habilitado por meio de 
concurso público, passando a integrar a Banda de Música desta Unidade Militar, 
aprimorando seus conhecimentos musicais, firmando seus ideais. Em 1987 
participou da Fanfarra da Escola Pires do Rio, na cidade de Aparecida/SP, quando 
manteve contato com um moderno e pioneiro estilo de fanfarra, que viria mais tarde 
denominar-se de Fanfarra Simples de Gatilhos. Em 1990, iniciou seus trabalhos como 
regente, ainda em caráter experimental, na FÂMULO -  Fanfarra Municipal de Lorena 
e em 1992, passou a regente titu lar da Fanfarra da Escola Estadual Conde Moreira 
Lima. Em 1995 assume a FAGAP -  Fanfarra da Escola Estadual Gabriel Prestes, com 
o apoio e autorização do comando do 5o BIL, que teve como objetivo maior tirar 
Jovens carentes das ruas e encaminhá-los para um futuro promissor, despertando 
nos alunos as vocações musicais e ao mesmo tempo estimulando a sensibilidade 
artística, oferecendo a oportunidade de aprendizagem de instrumentos para uma 
futura profissionalização na comunidade, desenvolvendo a participação expontânea 
em trabalhos coletivos e o culto ao civismo para melhor formação da nossa 
juventude. Em 1996, também através de concurso público, habilitou-se pela Escola 
de Instrução Especializada do Exército à graduação de 3o Sargento Músico, onde veio 
a ser promovido a atual graduação em I o de junho de 2003. Participou 
intensivamente de congressos técnicos e especializados realizados pela FFABESP, 
CNBF, SEJETUR e Pró-Bandas do Estado de São Paulo. Conquistou oito títulos como 
destaque em regência e outras referências elogiosas como líder de grupo. 
Atualmente é regente da Fanfarra Gabriel Prestes, onde junto a sua equipe de apoio



PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fis. n :
L I V R O  DE D E C R E T O S 058

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4 .968/04).

formada por pais de alunos e admiradores, vem destacando-se e conquistando bons 
resultados em suas apresentações, representando acima de tudo o nome de nossa 
querida cidade de Lorena. É casado com íris Aparecida da Silva Pacheco de Oliveira 
Souza e tem três filhos: Washington, Maria Júlia e Enzo, todos integrantes da FAGAP.

Considerando que por tais atributos ele fez por merecer a 
honraria mais importante do Município,

DECRETA:

Artigo I o - Fica concedida ao Sr. Washington de Oliveira Souza a Comenda Bernardo 
José de Lorena.

i^blicação, revogadas as 

P.M. de Loréfta>.^0  de junho de 2004.V

Artigo 2o - Este Decreto entrará e n ijd g or na- dota d 
disposições em contr

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipal

'MÍOUb
MARIA ANTONIA PEREIRA 

Secretário Adjunto de Legislação


